РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-22952/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
29.12.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителя от АО «Мосводоканал»,

в отсутствии ООО «Камский завод нефтяного оборудования «БАРС» (извещёно
надлежащим образом письмом Московского УФАС России от 23.12.2020
№ ЕО/74523/20),

рассмотрев жалобу ООО «Камский завод нефтяного оборудования «БАРС» (далее
— Заявитель, Общество) на действия АО «Мосводоканал» (далее - Заказчик) при
проведении аукциона в электронной форме, участниками которого могут быть
только субъекты малого и среднего предпринимательства, на поставку
экскаваторов-погрузчиков для нужд Заказчика (реестровый № 32009800274)
(далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

Заявителем оспариваются положения Закупочной документации,
ограничивающие конкуренцию.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках
товаров, работ, услуг, в их числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиями пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
Закупках.

Извещение о проведении Закупки с начальной (максимальной) ценой договора в
размере 23 713 333,34 руб. опубликовано в Единой информационной системе в
сфере закупок (www.zakupki.gov.ru) 14.12.2020.

Из жалобы следует, что совокупность установленных Заказчиком характеристик к
экскаваторам-погрузчикам указывает на возможность поставки единственного
товара, а именно производителя «JCB» модель «JCB 3CX SUPER».

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о
конкурентной закупке требования к безопасности, качеству, техническим
характеристикам, функциональным характеристикам (потребительским
свойствам) товара, работы, услуги, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к
результатам работы, установленные заказчиком и предусмотренные техническими
регламентами в соответствии с законодательством Российской Федерации о
техническом регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иные требования,
связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой
работы, оказываемой услуги потребностям заказчика.

Соответствующие положения установлены Заказчиком в Техническом задании.

На заседании Комиссии представитель Заказчика пояснил, что на участие в
конкурентной процедуре подано 3 заявки.

Также при подготовке к рассмотрению жалобы Заявителя Заказчиком были
разосланы запросы в адрес производителей закупаемого товара с приложением
Технического задания и получен ответ от дистрибьютора марки «New Holland» о

соответствии требуемым характеристикам экскаватора-погрузчика «New Holland
B115B».

Вместе с тем Заявитель на заседание Комиссии не явился, доказательств,
опровергающих обстоятельства, изложенные Заказчиком, не представил.

Таким образом, Комиссия, изучив представленные документы и сведения,
представленные доказательства в их совокупности и взаимосвязи, приходит к
выводу о необоснованности жалобы Заявителя.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Камский завод нефтяного оборудования
«БАРС»(ИНН:1650375489, ОГРН:1191690016858) на действия АО «Мосводоканал»
(ИНН: 7701984274; ОГРН: 1127747298250) при проведении Закупки необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмом Московского
УФАС России от 23.12.2020 № ЕО/74523/20.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.